
1 

 

 

  

  

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область  
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22.07.2019 № 274 

Великий Новгород 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Новгородского муниципального района 
от 22.08.2016 №476 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О раз-

витии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в 

целях обеспечения дальнейшего развития малого и среднего предпринима-

тельства в Новгородском муниципальном районе, Администрация Новго-

родского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Нов-

городского муниципального района  от 22.08.2016 №476 «О предоставлении 

субсидий на оказание финансовой поддержки начинающим субъектам мало-

го и среднего предпринимательства» (далее – Постановление): 

1.1. Изложить наименование Постановления в следующей редакции:  

«О предоставлении субсидий на оказание финансовой поддержки начи-

нающим субъектам малого и среднего предпринимательства» редакции; 

1.2. Изложить пункт 1 Постановления в следующей редакции: 

«1. Утвердить Правила предоставления субсидий из бюджета Новгород-

ского муниципального района на оказание финансовой поддержки начина-

ющим субъектам малого и среднего предпринимательства согласно прило-

жению №1 к настоящему постановлению»; 

1.3. Изложить Приложение №1 к Постановлению «Правила предостав-

ления субсидий из бюджета Новгородского муниципального района на ока-

зание финансовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства» в прилагаемой редакции; 

1.4.Изложить пункт 2 Постановления в следующей редакции: 

«2. Утвердить Перечень приоритетных групп субъектов малого и сред-

него предпринимательства согласно приложению №2 к настоящему поста-

новлению»; 

1.5. Изложить Приложение №2 к Постановлению «Перечень приоритет-

ных групп субъектов малого и среднего предпринимательства» в прилагае-

мой редакции; 



2 

 

 

  

1.6. Изложить пункт 3 Постановления в следующей редакции: 

«3. Утвердить Порядок определения  рейтинга заявок на получение суб-

сидии согласно приложению №3 к настоящему постановлению»; 

1.7. Изложить Приложение №3 к Постановлению «Порядок определения  

рейтинга заявок на получение субсидии» в прилагаемой редакции; 

1.8. Изложить пункт 4 Постановления в следующей редакции: 

«4. Утвердить Положение о работе комиссии по распределению субси-

дий на оказание финансовой поддержки начинающим субъектам малого и 

среднего предпринимательства согласно приложению №4 к настоящему по-

становлению»; 

1.9. Изложить Приложение №4 к Постановлению «Положение о работе 

комиссии по распределению субсидий на оказание финансовой поддержки 

начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства» в прилага-

емой редакции; 

1.10. Изложить пункт 5 Постановления в следующей редакции: 

«5. Утвердить Положение о мониторинге заявленных и достигнутых по-

казателей бизнес-планов субъектами малого и среднего предприниматель-

ства, получившими субсидию согласно приложению №5 к настоящему по-

становлению»; 

1.11. Изложить Приложение №5 к Постановлению «Положение о мони-

торинге заявленных и достигнутых показателей бизнес-планов субъектами 

малого и среднего предпринимательства, получившими субсидию» в прила-

гаемой редакции. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании Новгородского муниципального района «Официальный вестник 

Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Администрации Новгородского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
Глава  
муниципального района          О.И. Шахов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мю № 274-п  

  

  



3 

 

 

  

 Приложение №1 
 к постановлению Администрации 
Новгородского муниципального 

района от 22.07.2019  №274 
 

ПРАВИЛА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА  

НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ОКАЗАНИЕ 
ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ НАЧИНАЮЩИМ СУБЪЕКТАМ МА-

ЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила (далее – Правила) разработаны в соответствии 

со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налоговым ко-

дексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 №209-

ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде-

рации» и устанавливают цели, порядок и условия оказания финансовой под-

держки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства из 

бюджета Новгородского муниципального района на финансовое обеспечение 

(возмещение) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выпол-

нением работ, оказанием услуг. 

1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 

Субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие 

субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесен-

ные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 

24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропред-

приятиям, и средним предприятиям, сведения о которых внесены в единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства; 

Начинающие субъекты малого и среднего предпринимательства - субъ-

екты малого и среднего предпринимательства, отвечающие требованиям, 

установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие свою дея-

тельность менее 11 (одиннадцати) месяцев на дату подачи заявки на получе-

ние субсидии; 

Получатель субсидии – субъект малого и среднего предприниматель-

ства,  соответствующий критериям, указанным в разделе 2 настоящих Правил 

и заключивший с Уполномоченным органом Договор о предоставлении суб-

сидии. 

Комиссия по распределению субсидий на оказание финансовой под-

держки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства 

(далее – Комиссия по распределению субсидий) - коллегиальный орган, со-

здаваемый при Администрации  Новгородского муниципального района для 

принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении, возврате) 

субсидии; 

consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B22FDBFD5BE1F9DDD6792D51324F8138DDC06789BAB88601465502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG
consultantplus://offline/ref=7C58CCD38765D81C7C742A80106649DABF8CCE49A4D4F2A4553DDA067053ABBF7493AD5B0B1E7220A08D16965C13BD6EEDFFD0A98ED6C21Af1oCN


4 

 

 

  

Орган, уполномоченный на предоставление субсидии (далее – Уполно-

моченный орган) -  Администрация Новгородского муниципального района; 

Орган муниципального финансового контроля – Комитет финансов Ад-

министрации Новгородского муниципального района; 

Срок оказания финансовой поддержки в виде предоставления субсидии - 

заявленный начинающим субъектом малого и среднего предпринимательства 

срок реализации бизнес-плана; 

Срок использования субсидии – не более 2 (двух) календарных лет с да-

ты получения субсидии. 

В целях настоящих Правил иные понятия и термины используются в со-

ответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

1.3. Оказание финансовой поддержки начинающим субъектам малого и 

среднего предпринимательства осуществляется путем предоставления субси-

дий. 

1.4. Субсидии предоставляются в рамках муниципальной программы по 

развитию малого и среднего предпринимательства в Новгородском муници-

пальном районе. 

1.5. Общий объем средств, предусмотренный для предоставления субси-

дий, утверждается решением Думы Новгородского муниципального района о 

бюджете Новгородского муниципального района на очередной финансовый 

год. Источником субсидии являются средства федерального, областного и 

муниципального бюджетов. 

1.6. Субсидия начинающим субъектам малого и среднего предпринима-

тельства предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе. 

1.7. Максимальный размер субсидии 500 тысяч рублей. 

1.8. Предоставление субсидии начинающему субъекту малого и средне-

го предпринимательства осуществляется в соответствии с договором о 

предоставлении субсидии, заключаемым между Администрацией Новгород-

ского муниципального района и субъектом малого и среднего предпринима-

тельства (далее - договор о предоставлении субсидии). 

 

2. Категории и критерии отбора субъектов малого и среднего  

предпринимательства, имеющих право на получение субсидии. 

2.1. Категория субъекта малого и среднего предпринимательства уста-

навливается по сведениям из единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

2.2. Получателями субсидий являются субъекты малого и среднего 

предпринимательства, соответствующие следующим критериям: 

2.2.1. Субъект малого и среднего предпринимательства зарегистрирован 

в соответствии с законодательством Российской Федерации в Новгородском 

муниципальном районе впервые. 

2.2.2. Субъект малого и среднего предпринимательства осуществляет 

предпринимательскую деятельность в Новгородском муниципальном менее 

11 (одиннадцати) месяцев на дату подачи заявки на получение субсидии. 

2.2.3. Финансовая поддержка не может оказываться в отношении субъ-



5 

 

 

  

ектов малого и среднего предпринимательства: 

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями 

(за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фонда-

ми, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участ-

никами рынка ценных бумаг, ломбардами; 

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игор-

ного бизнеса; 

4) являющихся в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерези-

дентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 

международными договорами Российской Федерации; 

5) осуществляющих производство и (или) реализацию подакцизных то-

варов, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исклю-

чением общераспространенных полезных ископаемых. 

2.2.4. У субъекта малого и среднего предпринимательства отсутствует 

неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о налогах и сборах. 

2.2.5. Субъектом малого и среднего предпринимательства утвержден 

бизнес-план, составленный в соответствии с требованиями к структуре, 

оформлению и содержанию согласно приложению N 4 к настоящим Прави-

лам. Срок окупаемости бизнес-проекта не может быть более чем два года. 

Срок реализации бизнес-проекта должен превышать срок окупаемости не 

менее чем на один год. 

2.2.6. Затраты субъекта малого и среднего предпринимательства, подле-

жащие финансовому обеспечению (возмещению) за счет субсидии, обосно-

ваны бизнес-проектом и соответствуют затратам, указанным в пунктах 3.1.2 

и 3.1.3 подраздела 3.1 раздела 3 настоящих Правил. 

2.2.7. Субъект малого и среднего предпринимательства не находится в 

процессе реорганизации, ликвидации или банкротства. 

 

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий 

3.1. Цели предоставления субсидий 

3.1.1. Субсидии предоставляются начинающим субъектам малого и 

среднего предпринимательства в целях финансового обеспечения (возмеще-

ния) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением 

подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодель-

ческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Россий-

ской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг. 

3.1.2. К материальным расходам, подлежащим финансовому обеспече-

нию (возмещению) за счет субсидии, относятся следующие обоснованные 

бизнес-проектом и документально подтвержденные затраты: 

а) на приобретение сырья и (или) материалов, используемых в производ-

стве товаров (выполнении работ, оказании услуг) и (или) образующих их ос-

consultantplus://offline/ref=50AF14C7134D03458D1F580D7784A0EA0DF9E91F377F24A5F097DC10606842F375D2A1E621B6DDA41049590D1825BD5BFE9B7C11A51979F8a7X2G
consultantplus://offline/ref=50AF14C7134D03458D1F580D7784A0EA0DFAEE133F7D24A5F097DC10606842F375D2A1E621B6DBA11149590D1825BD5BFE9B7C11A51979F8a7X2G
consultantplus://offline/ref=50AF14C7134D03458D1F580D7784A0EA07F0EC12347679AFF8CED01267671DE4729BADE721B6DCA01B165C18097DB358E085790AB91B78aFX0G


6 

 

 

  

нову либо являющихся необходимым компонентом при производстве това-

ров (выполнении работ, оказании услуг); 

б) на приобретение материалов, используемых для упаковки и иной под-

готовки произведенных и (или) реализуемых товаров (включая предпродаж-

ную подготовку), на другие производственные и хозяйственные нужды (про-

ведение испытаний, контроля, содержание, эксплуатацию основных средств 

и иные подобные цели); 

в) на приобретение инструментов, приспособлений, инвентаря, прибо-

ров, лабораторного оборудования, спецодежды и других средств индивиду-

альной и коллективной защиты, предусмотренных законодательством Рос-

сийской Федерации, и другого имущества, не являющихся амортизируемым 

имуществом; 

г) на приобретение комплектующих изделий, подвергающихся монтажу, 

и (или) полуфабрикатов, подвергающихся дополнительной обработке у субъ-

екта малого и среднего предпринимательства; 

д) на приобретение семян, рассады, саженцев и другого посадочного ма-

териала, удобрений, кормов, лекарственных препаратов для ветеринарного 

применения, биопрепаратов и средств защиты растений (для субъектов мало-

го и среднего предпринимательства, являющихся налогоплательщиками еди-

ного сельскохозяйственного налога). 

3.1.3. К прочим расходам, подлежащими финансовому обеспечению 

(возмещению) за счет субсидии относятся следующие обоснованные бизнес-

проектом и документально подтвержденные затраты: 

а) расходы на ремонт основных средств; 

б) расходы, связанные с приобретением права на использование про-

грамм для ЭВМ и баз данных по договорам с правообладателем; 

в) расходы на сертификацию продукции и услуг; 

г) расходы, осуществленные субъектом малого и среднего предпринима-

тельства, использующим труд инвалидов, в виде средств, направленных на 

цели, обеспечивающие социальную защиту инвалидов при соблюдении тре-

бований, установленных пунктами 38 и 39 статьи 264 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

д) расходы на обучение по основным профессиональным образователь-

ным программам, основным программам профессионального обучения и до-

полнительным профессиональным программам, в порядке, предусмотренном 

пунктом 3 статьи 264 Налогового кодекса Российской Федерации; 

е) расходы на рекламу производимых (приобретенных) и (или) реализу-

емых товаров (работ, услуг), деятельности налогоплательщика, товарного 

знака и знака обслуживания, включая участие в выставках и ярмарках, с уче-

том положений пункта 4 статьи 264 Налогового кодекса Российской Федера-

ции. 

3.1.4. Финансовому обеспечению (возмещению) за счет субсидии под-

лежит  не более 70 (семидесяти) процентов затрат, указанных в пунктах 3.1.2 

и 3.1.3 подраздела 3.1 раздела 3 настоящих Правил. 

3.2. Условия оказания финансовой поддержки 

consultantplus://offline/ref=C14BACA8E82B46795C9442790B8268209EB58FF6FC0627706477F7F38F8C4A0A65D77FC020F67C1C40D447018ACB9F44674E83DE26B3B928SAdEL
consultantplus://offline/ref=C14BACA8E82B46795C9442790B8268209EB58FF6FC0627706477F7F38F8C4A0A65D77FC020F67C1F4CD447018ACB9F44674E83DE26B3B928SAdEL
consultantplus://offline/ref=C14BACA8E82B46795C9442790B8268209EB58FF6FC0627706477F7F38F8C4A0A65D77FC020F67C1F4CD447018ACB9F44674E83DE26B3B928SAdEL


7 

 

 

  

3.2.1. Под условиями оказания финансовой поддержки в настоящих 

Правилах понимаются условия, без выполнения которых невозможно предо-

ставление и использование субсидии. 

3.2.2. Условиями оказания финансовой поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства являются следующие условия: 

а) обращение за оказанием поддержки в установленный настоящими 

Правилами срок; 

б) обращение за оказанием поддержки надлежащего лица; 

в) соответствие субъекта малого и среднего предпринимательства кате-

гориям и критериям, установленным разделом 2 настоящих Правил; 

г) использование субсидии на цели, установленные подразделом 3.1 раз-

дела 3 настоящих Правил; 

д) бизнес-проект субъекта малого и среднего предпринимательства при-

знан эффективным Комиссией по распределению субсидий; 

е) бизнес-проект получил наибольшее количество баллов в случае, ука-

занном в пункте 3.3.25 подраздела 3.3 раздела 3 настоящих Правил; 

ж) заключение договора о предоставлении субсидии. 

3.3. Порядок предоставления субсидий 

3.3.1. Срок подачи заявки на получение субсидии определяется Админи-

страцией муниципального района. 

3.3.2. Информирование субъектов малого и среднего предприниматель-

ства о сроках подачи заявок на получение субсидии проводится путем офи-

циального опубликования информации в периодическом печатном издании 

"Официальный вестник Новгородского муниципального района" и размеще-

ния информации на официальном сайте Администрации Новгородского му-

ниципального района. 

3.3.3. Субъект малого и среднего предпринимательства не позднее окон-

чания срока подачи заявок на получение субсидии направляет в Админи-

страцию Новгородского муниципального района заявку на получение субси-

дии непосредственно или через любое отделение ГОАУ «Многофункцио-

нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

Новгородской области (далее - МФЦ). 

3.3.4. Заявку на получение субсидии субъект малого и среднего пред-

принимательства может подать лично или через своего законного представи-

теля. 

3.3.5. Датой приема заявки на получение субсидии является дата реги-

страции заявки Администрацией Новгородского муниципального района, 

либо МФЦ, а в случае направления пакета документов  посредством почто-

вого отправления - датой почтового отправления. 

3.3.6. Заявка на получение субсидии заполняется по форме согласно 

приложению № 1 к настоящим Правилам. 

3.3.7. Вновь созданные юридические лица и вновь зарегистрированные 

индивидуальные предприниматели, сведения о которых внесены в единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии со 

статьей 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого 

consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B22FDBFD5BE1D9DDD6792D51324F8138DDC067898A3803045210E763CCB88879106573F76V2N4G


8 

 

 

  

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», заявляют о соот-

ветствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринима-

тельства, установленным Федеральным законом «О развитии малого и сред-

него предпринимательства в Российской Федерации», по форме, утвержден-

ной Приказом Минэкономразвития России от 10.03.2016 № 113. 

3.3.8. При обращении за оказанием поддержки, кроме документов, ука-

занных в пунктах 3.3.6 - 3.3.7 подраздела 3.3 раздела 3 настоящих Правил, 

субъект малого и среднего предпринимательства представляет следующие 

документы: 

а) согласие субъекта персональных данных на обработку его персональ-

ных данных. Субъектом персональных данных является любое физическое 

лицо, в отношении которого предоставляются персональные данные; 

б) согласие на обработку персональных данных дается субъектом персо-

нальных данных по форме согласно приложению № 2 к настоящим Правилам 

или его представителем по форме согласно приложению № 3 к настоящим 

Правилам; 

в) документы, удостоверяющие личность индивидуального предприни-

мателя; 

г) документы, удостоверяющие личность законного представителя субъ-

екта малого и среднего предпринимательства и подтверждающие его полно-

мочия, в том числе полномочия данного представителя на дачу согласия от 

имени субъекта персональных данных (при обращении лица, уполномочен-

ного субъектом малого и среднего предпринимательства); 

д) утвержденный субъектом малого и среднего предпринимательства 

бизнес-план по форме согласно приложению № 4 к настоящим Правилам; 

е) копии документов, подтверждающих произведенные затраты и 

оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации 

(представляют субъекты малого и среднего предпринимательства при обра-

щении на возмещение затрат при условии, что произведенные затраты обос-

нованы бизнес-проектом); 

ж) копии документов, подтверждающих право владения основными 

средствами, ремонт которых включен в затраты в соответствии с бизнес-

проектом. 

3.3.9. При обращении за оказанием поддержки субъект малого и средне-

го предпринимательства вправе представить по собственной инициативе сле-

дующие документы: 

а) копию выписки из Единого государственного реестра юридических 

лиц или копию выписки из Единого государственного реестра индивидуаль-

ных предпринимателей; 

б) копию справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по 

уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов и других обязательных 

платежей не ранее чем на последнюю отчетную дату, предшествующую по-

даче заявки на получение субсидии; 

в) копии документов, удостоверяющих право владения, пользования 

производственными и складскими помещениями (при наличии во владении/ 

consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B22FDBFD5BE1D9DDD6792D51324F8138DCE062097A98A7A146645793ECBV9NFG


9 

 

 

  

пользовании указанных помещений) - подлежат включению в расчет балль-

ной оценки бизнес-проекта в случае имеющейся государственной регистра-

ции прав на них. 

3.3.10. При обращении за оказанием поддержки субъект малого и сред-

него предпринимательства также вправе представить документы, удостове-

ряющие его право на приоритет.  Приоритетные группы для развития эконо-

мики Новгородского муниципального района утверждены в приложении №2 

к настоящему постановлению. Целевые группы также  могут утверждаться 

Правительством Новгородской области. 

3.3.11. Копии всех представляемых документов должны быть заверены 

субъектом малого и среднего предпринимательства. Ответственность за до-

стоверность сведений, указанных в представляемых документах для получе-

ния субсидии, возлагается на субъект малого и среднего предприниматель-

ства. 

3.3.12. Ответственным исполнителем рассмотрения заявки на получение 

субсидии является  комитет экономического развития и агропромышленного 

комплекса Администрации Новгородского муниципального района (далее - 

Комитет). 

3.3.13. Комитет проверяет наличие документов, определенных пунктами 

3.3.6 - 3.3.8 подраздела 3.3 раздела 3 настоящих Правил. 

3.3.14. Если субъектом малого и среднего предпринимательства не пред-

ставлены документы, указанные в подпунктах «а», «б» пункта 3.3.9 подраз-

дела 3.3 раздела 3 настоящих Правил, Комитет направляет с использованием 

межведомственного информационного взаимодействия межведомственные 

запросы о представлении отсутствующих документов в органы, в распоряже-

нии которых находятся указанные документы. 

3.3.15. Комитет проверяет комплектность, заполнение и достоверность 

сведений и документов, представленных субъектом малого и среднего пред-

принимательства. С этой целью Комитет вправе запрашивать у субъекта ма-

лого и среднего предпринимательства оригиналы документов, копии которых 

были им представлены, направлять с использованием межведомственного 

информационного взаимодействия межведомственные запросы о представ-

лении документов в органы, в распоряжении которых находятся указанные 

документы, проверять расчеты бизнес-плана. 

3.3.16. При наличии полного пакета документов, указанных в пунктах 

3.3.6 - 3.3.9 подраздела 3.3 раздела 3 настоящих Правил, Комитет проводит 

проверку соблюдения условий оказания поддержки, установленных под-

пунктами «а» - «г» пункта 3.2.2 подраздела 3.2 раздела 3 настоящих Правил. 

3.3.17. По бизнес-планам субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, соответствующих условиям оказания поддержки, установленным 

подпунктами «а» - «г»   пункта 3.2.2 подраздела 3.2 раздела 3 настоящих 

Правил, Комитет составляет сводную таблицу показателей эффективности 

бизнес-проектов по критериям, установленным уполномоченным органом. 

3.3.18. Заявки субъектов малого и среднего предпринимательства, соот-

ветствующих условиям оказания поддержки, установленным подпунктами 



10 

 

 

  

«а» - «г»  пункта 3.2.2 подраздела 3.2 раздела 3 настоящих Правил рассмат-

ривает комиссия по распределению субсидий на оказание финансовой под-

держки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства 

(далее – Комиссия по распределению субсидий). Работа Комиссии по рас-

пределению субсидий осуществляется в соответствии с Приложением №4 к 

настоящему постановлению. 

3.3.19. Решение Комиссии по распределению субсидий о признании 

бизнес-проекта эффективным является основанием для принятия уполномо-

ченным органом решения об оказании финансовой поддержки. 

3.3.20. Решение об оказании финансовой поддержки оформляется в виде 

постановления Администрации Новгородского муниципального района. 

Проект постановления готовит Комитет. 

3.3.21. Постановление об оказании финансовой поддержки должно со-

держать следующие сведения: 

а) наименование юридического лица или фамилия, имя и (при наличии) 

отчество индивидуального предпринимателя, по которому принято решение 

об оказании финансовой поддержки; 

б) почтовый адрес (место нахождения) постоянно действующего испол-

нительного органа юридического лица или место жительства индивидуаль-

ного предпринимателя (почтовый индекс, страна, субъект Российской Феде-

рации, район, город (населенный пункт), улица (проспект, переулок и т.д.), 

номер дома (владения), корпуса (строения), квартиры (офиса);  

в) основной государственный регистрационный номер записи о государ-

ственной регистрации юридического лица (ОГРН) или индивидуального 

предпринимателя (ОГРНИП); 

г) идентификационный номер налогоплательщика; 

д) сведения о виде (финансовая поддержка), форме (безвозмездная суб-

сидия) и размере предоставляемой поддержки; 

е) срок оказания поддержки (равен заявленному участником конкурса 

сроку реализации бизнес-плана); 

з) срок заключения договора о предоставлении субсидии; 

и) показатели результативности использования субсидии. 

3.3.22. Субъект малого и среднего предпринимательства должен быть 

проинформирован о принятом решении в течение пяти дней со дня его при-

нятия надлежащим образом. 

3.3.23. В целях предоставления субсидии субъекту малого и среднего 

предпринимательства  с Администрацией Новгородского муниципального 

района заключается договор  о предоставлении субсидии. В договоре о 

предоставлении субсидии в обязательном порядке предусматривается: 

а) целевое назначение субсидии; 

б) условия предоставления субсидии, включая согласие получателя суб-

сидии на проведение Главным распорядителем бюджетных средств (Адми-

нистрацией Новгородского муниципального района) и органом муниципаль-

ного финансового контроля проверок соблюдения целей, порядка и условий 

предоставления субсидии, запрет приобретения за счет полученной субсидии 



11 

 

 

  

иностранной валюты и запрет на продажу имущества, затраты на которое 

подлежали финансовому обеспечению (возмещению) за счет субсидии; 

в) срок перечисления субсидии; 

г) обязанности сторон, включая обязанность Главного распорядителя 

бюджетных средств и органа муниципального финансового контроля прово-

дить проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субси-

дий их получателями; 

д) порядок возврата субсидии в случае нарушения условий ее предо-

ставления; 

е) в целях обеспечения финансовых затрат: случаи, когда субсидия или 

остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, подле-

жат возврату в текущем финансовом году; 

ж) сроки и формы предоставления отчетных документов; 

3) показатели результативности использования субсидии. 

3.3.24. Обязательным приложением к договору  о предоставлении суб-

сидии являются: 

а) согласие на обработку персональных данных по формам согласно 

приложению № 2 или № 3 к настоящим Правилам; 

б) согласие на проведение обязательных проверок соблюдения целей, 

порядка и условий предоставления субсидии по форме согласно приложению 

№ 5 к настоящим Правилам; 

в) отчет о целевом использовании субсидии по форме согласно прило-

жению № 6 к настоящим Правилам; 

г) акт исполнения обязательств по целевому использованию субсидии по 

договору о предоставлении субсидии, (оформляется после выполнения усло-

вий договора о предоставлении субсидии) по форме согласно приложению № 

7 к настоящим Правилам; 

д) Отчет о реализации бизнес-плана по форме согласно приложению № 

8 к настоящим Правилам. 

3.3.25. В случае отказа субъекта малого и среднего предпринимательства 

от заключения договора о предоставлении субсидии уполномоченный орган 

принимает: 

а) решение о прекращении оказания поддержки субъекту малого и сред-

него предпринимательства, не заключившему договор о предоставлении суб-

сидии; 

б) решение об оказании поддержки субъекту малого и среднего пред-

принимательства, набравшему наибольшее количество баллов, следующее за 

уклонившимся субъектом малого и среднего предпринимательства, согласно 

протоколу заседания Комиссии по распределению субсидий, с учетом поряд-

ка очередности поступления заявок. 

3.3.26. Решение о прекращении оказания поддержки оформляется в виде 

постановления Администрации Новгородского муниципального района. 

Проект постановления готовит Комитет и уведомляет заявителя в письмен-

ном виде. 

3.3.27. Перечисление субсидий осуществляется уполномоченным орга-



12 

 

 

  

ном на расчетный счет субъекта малого и среднего предпринимательства, в 

отношении которого принято решение об оказании поддержки, поэтапно в 

соответствии со сроками поступления бюджетных средств в следующей по-

следовательности: 

а) в первую очередь перечисляется часть субсидии за счет средств бюд-

жета Новгородского муниципального района; 

б) во вторую очередь перечисляется часть субсидии за счет средств суб-

сидии, предоставленной из бюджета Новгородской области; 

в) в третью очередь перечисляется часть субсидии за счет средств суб-

сидии, предоставленной из федерального бюджета. 

3.3.28. Перечисление субсидий осуществляется не позднее 31 декабря 

текущего финансового года. 

3.3.29. Получатели субсидий  представляют в Комитет ежеквартально, 

не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом: 

а) Отчет о целевом использовании субсидии по форме согласно прило-

жению № 6 к настоящим Правилам с приложением копий документов, под-

тверждающих произведенные в отчетном периоде затраты и оформленных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (последним отчет-

ным периодом является квартал, в котором сумма признанных затрат превы-

сит сумму полученных средств субсидии); 

б) Отчет о реализации бизнес-плана по форме согласно приложению № 

8 к настоящим Правилам; 

в) Пояснительную записку о ходе реализации бизнес-проекта (в случае 

неисполнения установленных в договоре о предоставлении субсидии показа-

телей результативности). В пояснительной записке излагаются следующие 

моменты реализации бизнес-проекта в отчетном периоде и с начала реализа-

ции проекта: направления инвестирования, источники финансирования, уве-

личение объема выпуска и реализации продукции (работ, услуг), освоение 

новых видов продукции (работ, услуг), уровень средней зарплаты работаю-

щих, создание рабочих мест, освоение новых технологий, бюджетный эф-

фект от реализации проекта и т.д. (последним отчетным периодом является 

квартал, в котором заканчивается срок оказания поддержки); 

г) План организационно-технических мероприятий по устранению до-

пущенных просчетов при реализации бизнес-проекта в случае реализации 

бизнес-проекта с нарушением сроков, установленных бизнес-планом (при 

необходимости). 

3.3.30. В случае возникновения у Получателя субсидии потребности 

внесения изменений в договор о предоставлении субсидии, в том числе Сме-

ту расходов, в части изменения сумм планируемых расходов по статьям за-

трат, он может направить в уполномоченный орган  обоснованное ходатай-

ство о внесении изменений в договор о предоставлении субсидии с приложе-

нием скорректированного бизнес-плана и/или Сметы расходов.  При этом 

общая сумма полученной субсидии является окончательной и не подлежит  

увеличению. Ходатайство Получателя субсидии рассматривается и решение 

принимается Комиссией по распределению субсидий. В случае положитель-



13 

 

 

  

ного решения Комиссии по распределению субсидий о внесении изменений в 

договор о предоставлении субсидии и/или Смету расходов, данное решение 

является основанием для принятия уполномоченным органом решения о вне-

сении изменений в договор о предоставлении субсидии и/или Смету расхо-

дов. Решение уполномоченного органа  оформляется в виде постановления 

Администрации Новгородского муниципального района. Проект постановле-

ния готовит Комитет. 

Внесение изменений в договор о предоставлении субсидии и/или Смету 

расходов оформляется дополнительным соглашением к нему, которое гото-

вит Комитет. 

В случае отказа во внесении изменений в договор о предоставлении суб-

сидии и/или Смету расходов,  уполномоченный орган информирует Получа-

теля субсидии в письменном виде. 

3.4. Случаи отказа в оказании финансовой поддержки 

3.4.1. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в оказании 

поддержки в случае, если: 

а) не представлены документы, указанные в пунктах 3.3.6 - 3.3.9  под-

раздела 3.3 раздела 3 настоящих Правил, или представлены недостоверные 

сведения и документы; 

б) не выполнены условия оказания поддержки, установленные пунктом 

3.2.2 подраздела 3.2 раздела 3 настоящих Правил; 

в) ранее в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства 

было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, 

условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели 

ее оказания) и сроки ее оказания не истекли; 

г) бизнес-проект признан неэффективным. 

3.4.2. Субъект малого и среднего предпринимательства должен быть 

проинформирован в письменном виде о принятом решении в течение пяти 

дней со дня его принятия. 

 

4. Порядок возврата субсидии в случае нарушения порядка, целей и 

условий, установленных при их предоставлении. 

4.1. В случае выявления нарушения порядка, целей и условий предо-

ставления субсидии соответствующие средства подлежат возврату в бюджет 

муниципального района.  

4.2. Решение о прекращении оказания поддержки принимается уполно-

моченным органом  и оформляется в виде постановления Администрации 

Новгородского муниципального района. Проект постановления готовит Ко-

митет. 

4.3. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания постановления 

указанное постановление направляется получателю субсидии вместе с требо-

ванием о возврате субсидии в бюджет Новгородского муниципального райо-

на, содержащим сумму, сроки, код бюджетной классификации Российской 

Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии, рекви-

зиты банковского счета, на который должны быть перечислены средства (да-



14 

 

 

  

лее - требование). 

4.4. Получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии в тече-

ние 10 (десяти) рабочих дней со дня получения такого требования. 

4.5. В случае невозврата субсидии сумма субсидии подлежит взысканию 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

4.6. Возврат субсидии может быть применен по следующим основаниям: 

4.6.1. В случае выявления нарушения получателем субсидии условий до-

говора о предоставлении субсидии, в том числе: 

а) отозвано согласие на обработку персональных данных; 

б) отозвано согласие на осуществление главным распорядителем и орга-

ном муниципального финансового контроля проверок соблюдения получате-

лем субсидии порядка, целей и условий их предоставления; 

в) нарушен запрет приобретения за счет полученной субсидии ино-

странной валюты; 

г) нарушен запрет на продажу имущества, затраты на которое подлежа-

ли финансовому обеспечению (возмещению) за счет субсидии; 

д) сумма полученной субсидии  использована не по целевому назначе-

нию. 

4.6.2. В случае предоставления отчетности, документов, содержащих не-

достоверные сведения. 

4.6.3. В случае нарушения требований к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, установленные настоящими Правилами. 

4.6.4. Уполномоченным органом принято решение о прекращении ока-

зания поддержки по результатам оценки эффективности использования суб-

сидии в случае недостижения получателем субсидии показателей результа-

тивности, закрепляемых в договоре о предоставлении субсидии: 

а) создание и сохранение новых рабочих мест в течение 12 (двенадцати) 

месяцев с даты заключения договора о предоставлении субсидии; 

б) сохранение созданных рабочих мест на уровне, указанном получате-

лем субсидии в заявке на получение субсидии, в течение 12 (двенадцати) ме-

сяцев с даты заключения договора о предоставлении субсидии; 

в) осуществление деятельности и сохранение регистрации на территории 

Новгородского муниципального района в качестве налогоплательщика на пе-

риод срока оказания поддержки. 

4.7. В случаях, указанных в подпунктах «а»-«г» пункта 4.6.1, пункте 

4.6.3  подраздела 4.6 раздела 4 настоящих Правил,  возврату в бюджет под-

лежит вся сумма полученной  субсидии в полном объеме. 

4.8.  В случае, указанном в подпункте «д» пункта 4.6.1 подраздела 4.6 

раздела 4 настоящих Правил  (выявления использования средств субсидии на 

цели, не предусмотренные договором о предоставлении субсидии), возврату 

в бюджет подлежит та часть средств субсидии, которая использована не по 

целевому назначению. 

4.9. Основанием для освобождения субъекта малого и среднего пред-

принимательства от применения мер ответственности, предусмотренных 

настоящим пунктом, является документальное подтверждение наступления 

consultantplus://offline/ref=DDA299E97998149D5E87FC3646BF06F48C647BF290E7B77889437EE6EAE9EE07FFA2E4BE1913CF3F3E091F957278E776286D8AD4DF65A1044BB27BeEjAN


15 

 

 

  

обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответ-

ствующих обязательств. 

 

5. Порядок возврата в текущем финансовом году получателем  

субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом 

году, в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидии 

5.1. При наличии остатков субсидии, неиспользованных в отчетном фи-

нансовом году, в случаях, предусмотренных договором о предоставлении 

субсидии (далее - остатков субсидии) уполномоченный орган в течение 5 

(пяти) рабочих дней со дня обнаружения остатков субсидии направляет По-

лучателю субсидии уведомление о возврате остатков субсидии, содержащее 

сумму, сроки, код бюджетной классификации Российской Федерации, по ко-

торому должен быть осуществлен возврат остатков субсидии, реквизиты 

банковского счета, на который должны быть перечислены средства (далее - 

уведомление). 

5.2. Получатель субсидии обязан осуществить возврат остатков субси-

дии в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения такого уведомле-

ния. 

5.3. В случае невозврата остатков субсидии сумма остатков субсидии 

подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации. 

 

6. Положения о проверке соблюдения условий, целей  

и порядка предоставления субсидий их получателями 

6.1. Проведение обязательных проверок осуществляется для обеспечения 

соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставле-

ния субсидий. 

6.2. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий их получателями проводится Уполномоченным органом в лице 

Комитета и (или) органом муниципального финансового контроля в лице ко-

митета финансов Администрации Новгородского муниципального района 

(далее - Комитет финансов). 

6.3. Комитетом и Комитетом финансов (далее - проверяющие органы) 

проводятся следующие виды проверок соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий их получателями: 

6.3.1. Камеральные проверки; 

6.3.2. Выездные проверки. 

6.4. Камеральная проверка. 

6.4.1. Камеральная проверка проводится без выезда к местонахождению 

получателя субсидии на основе представленных получателем субсидии: 

а) отчетов о целевом использовании субсидии, указанных в пункте 3.3.29 

подраздела 3.3 раздела 3 настоящих Правил; 

б) документов, подтверждающих осуществление расходов (проверяю-

щие органы вправе требовать у получателя субсидии предоставления ориги-

налов документов, подтверждающих осуществление расходов, с последую-



16 

 

 

  

щим возвратом их получателю субсидии); 

в) иных документов и материалов, представленных по запросу проверя-

ющих органов. 

6.4.2. Комитет ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего 

за отчетным направляет с использованием межведомственного информаци-

онного взаимодействия межведомственные запросы о представлении доку-

ментов, указанных в подпунктах «а», «б» пункта 3.3.9 подраздела 3.3 раздела 

3 настоящих Правил в органы, в распоряжении которых находятся указанные 

документы. 

6.4.3. Комитет ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего 

за отчетным, проверяет наличие сведений о субъекте малого и среднего 

предпринимательства в едином реестре субъектов малого и среднего пред-

принимательства. 

6.4.4. Проверка проводится уполномоченными должностными лицами 

проверяющих органов в соответствии с их служебными обязанностями без 

какого-либо специального решения руководителей проверяющих органов в 

течение одного месяца со дня представления получателем субсидии отчетов 

о целевом использовании субсидии, а также иных документов и материалов, 

представленных по запросу проверяющего органа. 

6.5. Выездная проверка. 

6.5.1. Выездная проверка проводится в течение 30 (Тридцати) календар-

ных дней со дня представления Получателем субсидии документов, под-

тверждающих использование субсидии в полном объеме  с целью проверки 

достоверности данных о произведенных расходах, содержащихся в представ-

ленных Получателем субсидии документах.  В ходе выездной проверки про-

водятся контрольные действия по фактическому изучению документов об 

использовании субсидий и фактического наличия поставленных товаров, вы-

полненных работ, оказанных услуг. 

6.5.2. Решение о проведении выездной проверки принимается Уполно-

моченным органом и оформляется распоряжением Администрации Новго-

родского муниципального района. В решении указываются наименование 

получателя субсидии, тема выездной проверки, руководитель и состав кон-

трольной группы должностных лиц, уполномоченных на проведение выезд-

ной проверки, срок проведения выездной проверки. Проект распоряжения 

готовит комитет, инициирующий выездную проверку. 

6.5.3. В перечень имущества, подлежащего выездной проверке, может 

быть включено любое имущество Получателя субсидии, приобретенное им с 

использованием средств субсидии (далее - имущество), независимо от его 

местонахождения. Проверка имущества производится по его местонахожде-

нию. 

6.5.4. Основными целями выездной проверки являются: выявление фак-

тического наличия имущества, сопоставление фактического наличия имуще-

ства с данными, содержащимися в представленных Получателем субсидии 

документах, подтверждающих осуществление им расходов, путем осмотра, 

наблюдения, пересчета, экспертизы, контрольных замеров и других дей-



17 

 

 

  

ствий, предусмотренных действующим законодательством Российской Фе-

дерации. 

6.5.5. Проверяющие органы вправе провести выездную проверку в от-

ношении имущества, приобретенного Получателем субсидии до предостав-

ления субсидии, затраты на приобретение которого подлежат возмещению за 

счет средств субсидии. 

6.5.6. Проверка фактического наличия имущества производится при уча-

стии Получателя субсидии либо его доверенного лица. 

6.5.7. Сведения о фактическом наличии имущества записываются в акт 

проверки, который оформляется в соответствии с действующей инструкцией 

по делопроизводству в Администрации Новгородского муниципального рай-

она и составляется не менее чем в двух экземплярах. 

6.5.8. Акт подписывают все уполномоченные должностные лица и Полу-

чатель субсидии, причем последний в акте даёт расписку о том, что проверка 

имущества произведена в их присутствии и у них нет претензий к проверя-

ющим органам. 

6.6. В случае выявления нарушения условий предоставления субсидии и 

(или) условий договора о предоставлении субсидии, проверяющий орган со-

ставляет акт о нарушении условий предоставления субсидии и (или) условий 

договора о предоставлении субсидии (далее - акт), в котором указываются 

выявленные нарушения. Акт оформляется в соответствии с действующей ин-

струкцией по делопроизводству в Администрации Новгородского муници-

пального района и составляется не менее чем в двух экземплярах. 

6.7. Актом могут быть предусмотрены сроки устранения нарушения 

условий договора о предоставлении субсидий, не указанных в подразделе 4.6 

раздела 4 настоящих Правил, если данные нарушения были выявлены не бо-

лее двух раз по каждому из нарушенных условий. 

6.8. В течение пяти рабочих дней с даты подписания акта указанный акт 

направляется Получателю субсидии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

  

 
Приложение №1 

 к Правилам предоставления суб-
сидий из бюджета Новгородского 
муниципального района на оказа-
ние финансовой поддержки начи-
нающим субъектам малого и сред-

него предпринимательства 
 

В Администрацию Новгородско-

го муниципального района 

от _________________________ 

___________________________ 
 
 (ФИО или наименование начинающего субъ-

екта малого и среднего предпринимательства)
 

 

ЗАЯВКА 

НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИИ 

1 Субъект малого и среднего 

предпринимательства (далее – 

СМСП) 

Для организаций указывается полное наименова-

ние с указанием организационно-правовой формы.  
Для индивидуальных предпринимателей  указыва-
ется фамилия, имя и (в случае, если имеется) отче-
ство, паспортные данные (серия и номер паспорта, 
дата выдачи, наименование органа, выдавшего 
паспорт). 

2 Юридический адрес Почтовый адрес (место нахождения) постоянно 

действующего исполнительного органа юридиче-

ского лица или адрес места жительства индивиду-

ального предпринимателя (почтовый индекс, стра-

на, субъект Российской Федерации, район, город 

(населенный пункт), улица (проспект, переулок и 

т.д.), номер дома (владения), корпуса (строения), 

квартиры (офиса), N телефона 

3 Фактический адрес  

4 ФИО и должность руководите-

ля СМСП 

 

5 Законный представитель СМСП 

(ФИО и должность) 

 

6 Контактный телефон, факс  

7 Адрес электронной почты  

8 Зарегистрированные виды эко-

номической деятельности 

(ОКВЭД по свидетельству) 

 

9 Фактически осуществляемые  

виды экономической деятель-

 



19 

 

 

  

ности 

10 Основные виды товаров работ, 

услуг), производимые (реализу-

емые) в настоящее время 

 

11 Дата государственной реги-

страции СМСП 

Указывается дата присвоения ОГРН (для юриди-

ческих лиц) или ОГРНИП (для индивидуальных 

предпринимателей) 

12 Система налогообложения Указывается применяемая субъектом система (си-

стемы) налогообложения 

13 Наименование бизнес-проекта Указывается наименование бизнес-проекта,  для 

реализации которого планируется получение суб-

сидии и для обоснования которого разработан и 

утвержден бизнес-план 

14 Место реализации бизнес-

проекта 

Указывается почтовый адрес 

15 Расчетный период бизнес-

проекта 

Указывается продолжительность всех этапов про-

екта (ед. измерения - год) 

16 Количество работающих в 

настоящее время сотрудников, в 

том числе по трудовым и граж-

данско-правовым договорам  

 

17 Количество новых рабочих мест 

на период исполнения бизнес-

плана 

 

18 Финансовые ресурсы, необхо-

димые для реализации проекта 

всего (тыс.руб.), из них: 

 

18.1 Собственные средства 

(тыс.руб.) 

 

18.2 Сумма субсидии, запрашивае-

мая у Администрации Новго-

родского муниципального рай-

она (тыс.руб.) 

Отдельно указывается сумма на финансовое обес-

печение затрат в связи с производством (реализа-

цией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг и (или) сумма на возмещение затрат в связи 

с производством (реализацией) товаров, выполне-

нием работ, оказанием услуг (единица измерения - 

рубль) (цифрами и прописью) 

18.3 Заемные средства  

 

Настоящим подтверждаю, что_________________________________ 

_______________________________________________________________: 
(ФИО или наименование начинающего субъекта малого и среднего предпринимательства) 

 



20 

 

 

  

не является и  не являлся получателем аналогичной поддержки (под-

держки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддерж-

ки, цели ее оказания и сроки ее оказания не истекли) из  федерального, об-

ластного, местного бюджетов; 

не находится в процессе реорганизации, ликвидации или банкротства. 

СМСП обязуется: 

осуществлять деятельность и быть зарегистрированным на территории 

Новгородского муниципального района в качестве налогоплательщика до 

конца срока реализации бизнес-плана; 

достигнуть показателей деятельности, предусмотренных в бизнес-плане,  

обеспечить срок окупаемости бизнес-проекта - не более чем два года, срок 

реализации бизнес-проекта – не менее чем на один год превышающий срок 

окупаемости бизнес-проекта; 

предоставить утвержденный бизнес-план и другие документы в соответ-

ствии с требованиями к структуре, оформлению и содержанию согласно дей-

ствующих Правил предоставления субсидий из бюджета Новгородского му-

ниципального района на оказание финансовой поддержки начинающим 

субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденных поста-

новлением Администрации Новгородского муниципального района; 

использовать средства полученной субсидии в полном объеме по целе-

вому назначению, определенному в договоре о предоставлении субсидии, в 

течение 12 (Двенадцати) месяцев с момента получения субсидии; 

обеспечить расходование собственных средств в размере не менее 30 

(Тридцати) процентов на реализацию бизнес-плана в соответствии с услови-

ями  договора о предоставлении субсидии; 

представлять отчетность в сроки и составе, определенным в договоре о 

предоставлении субсидии; 

содействовать осуществлению Главным распорядителем бюджетных 

средств (Администрацией Новгородского муниципального района) и органом 

муниципального финансового контроля обязательных проверок соблюдения 

целей, порядка и условий предоставления субсидии. 

создать в течение 12 (Двенадцати) месяцев с момента получения субси-

дии не менее _____ (указать количество)  рабочего(их) мест(а). 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку  персональ-

ных данных Администрации Новгородского  муниципального  района.   

Не возражаю против проверки представленных данных, а  также посе-

щения и осмотра деятельности СМСП  членами Комиссии по распределению 

субсидий на оказание финансовой поддержки начинающим субъектам мало-

consultantplus://offline/ref=ED3BB6F1D2402C12D2B3F2EF5A94AD69FABF7239C4BAD5098DA29343863263CABE0C20EDE8C36CE06962841B06pEG2O


21 

 

 

  

го и среднего предпринимательства Администрации Новгородского муници-

пального района. 

 

Банковские реквизиты для перечисления субсидии: 

ИНН Указывается идентификационный номер налого-

плательщика 

ОГРН  

КПП  

ОКПО  

Расчетный счет и наименование 

банка 

 

БИК  

Корреспондентский счет банка  

 

 

______________________________________ 
(лицо, имеющее право действовать от имени юридического 

лица (должность), индивидуальный предприниматель) 

 

 

___________ 
(подпись) 

М.П. (при нали-

чии) 

 

__________________ 
(ФИО) 

__________________________________________________________________ 
(контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии)) 

 

 

   «____» __________ 20____ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



22 

 

 

  

Приложение №2 
 к Правилам предоставления суб-
сидий из бюджета Новгородского 
муниципального района на оказа-
ние финансовой поддержки начи-
нающим субъектам малого и сред-

него предпринимательства 
 

СОГЛАСИЕ СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
НА ОБРАБОТКУ ЕГО ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я, ____________________________________________________________ 

(ФИО), 

Зарегистрированный(ая) по адресу:    _______________________________ 

__________________________________________________________________ 

паспорт (либо иной документ, удостоверяющий личность):  

серия ______ № ________ выдан ___________________________________ 
                                                                                                   (дата выдачи)                      (кем выдан) 

_________________________________________________________________ 

свободно,   своей   волей   и   в   своем  интересе  даю  Администрации Нов-

городского  муниципального  района  согласие на обработку следующих мо-

их персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»  (/-): 

 Фамилия, имя, отчество; 

 Число, месяц, год рождения; 

 Место рождения; 

 Фотография; 

 Информация о гражданстве; 

 Сведения    об   образовании,  в  том   числе   о    послевузовском     про-

фессиональном образовании (наименование и год окончания  образователь-

ной 

организации,   наименование   и   реквизиты   документа   об   образовании, 

квалификация, специальность по документу об образовании; 

 Сведения  о   профессиональной  переподготовке   и  (или)  повышении 

квалификации; 

 Место жительства (адрес регистрации); 

 Серия,  номер  документа,  удостоверяющего  личность,  наименование ор-

гана, выдавшего его, дата выдачи; 

 Номер телефона (либо иной вид связи); 

 Место работы, должность; 

 Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

 Расчетный счет; 

 

 Иные персональные данные, представленные в соответствии с действую-

щими Правилами предоставления субсидий из бюджета Новгородского му-

ниципального района на оказание финансовой поддержки начинающим 

consultantplus://offline/ref=ED3BB6F1D2402C12D2B3F2EF5A94AD69FABF7239C4BAD5098DA29343863263CABE0C20EDE8C36CE06962841B06pEG2O


23 

 

 

  

субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденными поста-

новлением Администрации Новгородского муниципального района. 

 

Свои персональные данные предоставляю для (/-): 

 

 Предоставления муниципальной услуги; 

 Заключения договора о предоставлении субсидии и его исполнения. 

 

Я ознакомлен(а), что: 

1) согласие  на  обработку  персональных  данных действует в тече-

ние всего срока (/-): 

 

 Предоставления муниципальной услуги и  года,  следующего за годом ее 

предоставления;  

 Действия договора  о предоставлении субсидии и еще трех лет с даты 

окончания срока оказания поддержки. 

2) под обработкой персональных данных понимаются действия 

(операции) или совокупность действий (операций) с персональными данны-

ми в рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ  

«О персональных данных», конфиденциальность персональных данных  со-

блюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации. 

3) настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 

действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без ис-

пользования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, до-

ступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на обра-

ботку моих  персональных данных на основании письменного заявления, со-

ставленного в произвольной форме.  

 

Дата начала обработки персональных данных:    ______________________ 
                                                                                             (число, месяц, год) 

                                                                              ________________________ 
                                                                                                  (подпись) 

__________________________________________________________________ 
(контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии)) 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=ED3BB6F1D2402C12D2B3F2EF5A94AD69FABF7239C4BAD5098DA29343863263CABE0C20EDE8C36CE06962841B06pEG2O


24 

 

 

  

 
Приложение №3 

 к Правилам предоставления суб-
сидий из бюджета Новгородского 
муниципального района на оказа-
ние финансовой поддержки начи-
нающим субъектам малого и сред-

него предпринимательства 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СУБЪ-

ЕКТА  ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  
ЕГО ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ 

Я, ________________________________________________________ (ФИО), 

Зарегистрированный(ая) по адресу:    _________________________________ 

__________________________________________________________________ 

паспорт (либо иной документ, удостоверяющий личность):  

серия ______ № ________ выдан _____________________________________ 
                                                                                      (дата выдачи)            (кем выдан) 

________________________________________________________________ 

Являющий(ая)ся, в  соответствии  с _________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 (указать  реквизиты  доверенности  или иного документа, подтверждающего  полномочия представителя) 

представителем _____________________________________________ (ФИО), 

зарегистрированного(ой) по адресу:   _________________________________ 

__________________________________________________________________ 

паспорт (либо иной документ, удостоверяющий личность)_______________ 

серия ______ № ________ выдан _____________________________________ 
                                                                                      (дата выдачи)            (кем выдан) 

_________________________________________________(далее - Доверитель) 

свободно,  своей  волей,  с согласия Доверителя и (или) в его интересах даю 

Администрации Новгородского муниципального района согласие на обра-

ботку следующих персональных данных Доверителя в соответствии с Феде-

ральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (/-): 

 Фамилия, имя, отчество; 

 Число, месяц, год рождения; 

 Место рождения; 

 Фотография; 

 Информация о гражданстве; 

 Сведения    об   образовании,  в  том   числе   о    послевузовском     про-

фессиональном образовании (наименование и год окончания  образователь-

ной 

организации,   наименование   и   реквизиты   документа   об   образовании, 

квалификация, специальность по документу об образовании); 

 Сведения  о   профессиональной  переподготовке   и  (или)  повышении 

квалификации; 

 Место жительства (адрес регистрации); 

 Серия,  номер  документа,  удостоверяющего  личность,  наименование ор-

гана, выдавшего его, дата выдачи; 

consultantplus://offline/ref=ED3BB6F1D2402C12D2B3F2EF5A94AD69FABF7239C4BAD5098DA29343863263CABE0C20EDE8C36CE06962841B06pEG2O


25 

 

 

  

 Номер телефона (либо иной вид связи); 

 Место работы, должность; 

 Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

 Расчетный счет; 

 Иные персональные данные, представленные в соответствии с действую-

щими Правилами предоставления субсидий из бюджета Новгородского му-

ниципального района на оказание финансовой поддержки начинающим 

субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденными поста-

новлением Администрации Новгородского муниципального района. 

Персональные данные Доверителя предоставляю для (/-): 

 Предоставления муниципальной услуги; 

 Заключения договора о предоставлении субсидии и его исполнения. 

Я ознакомлен(а), что: 

1) согласие  на  обработку  персональных  данных действует в тече-

ние всего срока (/-): 

 

 Предоставления муниципальной услуги и  года,  следующего за годом ее 

предоставления;  

 Действия договора  о предоставлении субсидии и еще трех лет с даты 

окончания срока оказания поддержки. 

2) под обработкой персональных данных понимаются действия 

(операции) или совокупность действий (операций) с персональными данны-

ми в рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ  

«О персональных данных», конфиденциальность персональных данных  со-

блюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации. 

3) настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 

действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без ис-

пользования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, до-

ступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на обра-

ботку моих  персональных данных на основании письменного заявления, со-

ставленного в произвольной форме.  

Дата начала обработки персональных данных:    _________________________ 
                                                                                         (число, месяц, год) 

                                                                              __________________________ 
                                                                                          (подпись) 

__________________________________________________________________ 
(контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии)) 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=ED3BB6F1D2402C12D2B3F2EF5A94AD69FABF7239C4BAD5098DA29343863263CABE0C20EDE8C36CE06962841B06pEG2O


26 

 

 

  

    Приложение №4 
 к Правилам предоставления суб-
сидий из бюджета Новгородского 
муниципального района на оказа-
ние финансовой поддержки начи-
нающим субъектам малого и сред-

него предпринимательства 
 

СТРУКТУРА, ОФОРМЛЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ БИЗНЕС-ПЛАНА 

 

Бизнес-план составляется в соответствии с видом или видами деятель-

ности, являющимися внесенными в Единый государственный реестр юриди-

ческих лиц или в Единый государственный реестр индивидуальных предпри-

нимателей, и характеризует стратегию развития указанного вида (видов) дея-

тельности (далее - проект). 

1. Титульный лист бизнес-проекта содержит: 

1.1. Наименование бизнес-проекта проекта; 

1.2. Дату утверждения бизнес-плана; 

1.3. Подпись (расшифровку подписи) лица, ответственного за утвержде-

ние бизнес-плана; 

1.4. Печать (при наличии). 

2. Введение 

2.1. Общая характеристика проекта, его цели и задачи; 

2.2. Место реализации проекта; 

2.3. Планируемый к осуществлению вид деятельности с кодами по Об-

щероссийскому классификатору видов экономической деятельности; 

2.4. Этапы и сроки реализации проекта, объем привлекаемых инвести-

ций (собственных, заемные), срок окупаемости проекта. 

3. Информация о субъекте малого и среднего предпринимательства 

3.1. Краткие сведения о субъекте малого и среднего предприниматель-

ства (наименование, дата регистрации, местонахождение); 

3.2. Виды деятельности (основные и дополнительные), являющиеся вне-

сенными в единый государственный реестр юридических лиц или в единый 

государственный реестр индивидуальных предпринимателей. 

4. Описание производимой и (или) реализуемой субъектом малого и 

среднего предпринимательства продукции (работ, услуг) 

4.1. Описание продукции (работ, услуг), производимой и (или) реализу-

емой субъектом малого и среднего предпринимательства в результате осу-

ществления планируемого вида деятельности; 

4.2. Объем производства и реализации продукции (работ, услуг), произ-

водимой и (или) реализуемой хозяйственным обществом в результате осу-

ществления планируемого вида деятельности (в натуральном и стоимостном 

выражении); 

4.3. Планируемая программа производства и реализации продукции (ра-

бот, услуг); 

4.4. Доля субъекта малого и среднего предпринимательства на рынке со-

ответствующего товара (работ, услуг), производство которого осуществляет-



27 

 

 

  

ся в ходе реализации планируемого вида деятельности, и перспективы по ее 

изменению в результате реализации бизнес-проекта; 

4.5. Производственные мощности субъекта малого и среднего предпри-

нимательства и их развитие. 

5. Инвестиционный план 

5.1. Общая стоимость проекта (в том числе капитальные вложения, вло-

жения в оборотные активы). 

5.2. План развития персонала (в том числе планируемое количество до-

полнительно создаваемых рабочих мест). 

5.3. Расчет основных показателей эффективности проекта (Чистый дис-

контированный доход проекта (ЧДДп), Чистый дисконтированный доход 

бюджетной системы (ЧДД6), срок окупаемости). 

5.3.1. Экономический эффект бизнес-проекта определяется как сальдо 

поступлений и выплат в связи с реализацией данного проекта. В расчетах 

проводится дисконтирование объемов поступлений и выплат по годам реали-

зации проекта. 

5.3.2. Чистый дисконтированный доход проекта (ЧДДп) определяется 

суммой погодовых сальдо денежных доходов и денежных расходов, приве-

денных к ценам первого года: 







Т

1t
1t

t
п

d)(1

ДП
ЧДД  

где T - число лет в проекте; 

ДПt - денежный поток в период времени t; 

t - номер года в проекте (t = 1, 2, 3...), годы проекта нумеруются с 1, то 

есть если проект начинается в 2016 году, то денежные потоки 2016 года бу-

дут учтены как ДП1, денежные потоки 2017 года - как ДП2, и так далее. 

d - коэффициент дисконтирования. 

5.3.3. Денежный поток в период времени t (ДПt) определяется как сальдо 

денежных доходов (ДДt) и денежных расходов (ДР) в период времени t: 

ДПt = ДДt - ДРt 

5.3.4. Коэффициент дисконтирования (di) без учета риска проекта опре-

деляется как отношение ключевой ставки Банка России на текущий год (k) и 

объявленного Правительством Российской Федерации на текущий год темпа 

инфляции (i): 

100

i
1

100

k
1

d1 i




  

5.3.5 Величина риска всех бизнес-проектов определяется как высокая 

(производство и продвижение на рынок нового продукта). Поправка на риск 

бизнес-проекта (P) принимается равной 15 %. 

5.3.6 Коэффициент дисконтирования, учитывающий риски при реализа-

ции проектов, определяется по формуле: 

 



28 

 

 

  

100

P
dd i   

 

где 
100

P
 - поправка на риск; 

Пример расчета: Ключевая ставка Банка России на 2016 год 11 %, темп 

инфляции на уровне 6,4 %, тогда 1,043,
1,064

1,11

100

6,4
1

100

11
1

d1 i 




  

 0,193,
100

15
0,043

100

P
dd i   ставка дисконтирования принимается равной 

19,3 %. 

Бюджетный эффект определяется как сальдо доходов и расходов бюд-

жетной системы в связи с реализацией бизнес-проекта. В расчетах проводит-

ся дисконтирование объемов поступлений и выплат по годам реализации 

проекта. 

5.3.7. Чистый дисконтированный доход бюджетной системы (ЧДД6) 

определяется суммой погодовых сальдо доходов и расходов бюджета, приве-

денных к ценам первого года: 









Т

1t
1t

6t6t
6

d)(1

PД
ЧДД  

где T - суммарная продолжительность жизненного цикла проекта; 

Д6t - доход бюджета в период времени t, (сумма налоговых поступлений 

и взносов в государственные внебюджетные фонды) 

Р6 - расход бюджета в период времени t; 

5.3.8. Срок окупаемости представляет собой период времени с начала 

реализации проекта по данному бизнес-плану до момента, когда разность 

между накопленной суммой чистой прибыли с амортизационными отчисле-

ниями и объемом инвестиционных затрат приобретет положительное значе-

ние. 

6. Финансовый план 

6.1. Анализ финансового состояния субъекта малого и среднего пред-

принимательства. Расчет текущих и планируемых показателей ликвидности, 

финансовой устойчивости, рентабельности, рыночной стоимости активов 

(текущие показатели рассчитываются по состоянию на последнюю отчетную 

дату, предшествующую подаче заявки на получение субсидии). 

6.2. Расчет текущей и планируемой чистой прибыли субъекта малого и 

среднего предпринимательства (текущие показатели рассчитываются по со-

стоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую подаче заявки на 

получение субсидии). Чистая прибыль рассчитывается по данным таблицы 1. 

 

 

 

 



29 

 

 

  

Таблица 1 

N 

п/п 

Показатели <1> Сумма, руб. 

1 год 2 год 3 год 

1. Выручка (продажи)    

2. Себестоимость продаж (расходы), всего (сумма 

строк 2.1 - 2.4), в том числе: 

   

2.1. Материальные расходы     

2.2. Расходы на оплату труда     

2.3. Суммы начисленной амортизации    

2.4. Прочие расходы, всего (сумма строк 2.4.1 - 2.4.6), в 

том числе: 

   

2.4.1 Суммы налогов и сборов, таможенных пошлин и 

сборов, обязательных страховых взносов, относи-

мые на себестоимость   

   

2.4.2 Арендные (лизинговые) платежи за арендуемое 

(принятое в лизинг) имущество (в том числе земель-

ные участки) 

   

2.4.3 Расходы на рекламу и представительские расходы    

2.4.4 Расходы на  ремонт основных средств    

2.4.5 Расходы на обучение работников    

2.4.6 Прочие расходы    

3. Прибыль/убыток  от продаж  (строка 1 - строка 2)    

4. Прочие доходы    

5. Расходы на оплату процентов по полученным кре-

дитам 

   

6. Налоговые выплаты    

7. Прочие расходы    

8. Чистая прибыль / убыток   (строка 3 + строка 4 - 

строка 5 – строка 6 – строка 7) 

   

<1> Показатели относятся только к реализации бизнес-проекта и не 

должны отражать результаты текущей хозяйственной деятельности суще-



30 

 

 

  

ствующей организации. 

6.3. Финансовое обеспечение проекта, предполагаемые источники и 

схемы финансирования. 

7. Оценка рисков проекта 

7.1. Имеющиеся риски проекта 

7.2. Планируемые меры по снижению рисков 

8. Приложение 

В приложение включаются документы, подтверждающие и разъясняю-

щие сведения, представленные в проекте бизнес-плана, а также иные доку-

менты и сведения, которые, по мнению заявителя, имеют важное значение 

для оценки проекта бизнес-плана. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

  

                                                                    Приложение №5 
 к Правилам предоставления суб-
сидий из бюджета Новгородского 
муниципального района на оказа-
ние финансовой поддержки начи-
нающим субъектам малого и сред-

него предпринимательства 
 

 

              Согласие на осуществление обязательных проверок 

        соблюдения порядка, целей и условий предоставления субсидии 

 
___________________________________________________________________________ 

                             (наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

 

в лице _______________________________________________________ 
                 (лицо, имеющее право действовать от имени юридического лица (должность), индивидуальный 

предприниматель) 

 

выражает свое согласие на осуществление Главным распорядителем бюд-

жетных средств (Администрацией) и органом муниципального финансового 

контроля обязательных проверок соблюдения 

 
___________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

 

порядка, целей и условий предоставления субсидии. 

 

 

 

 

______________________________________ 
(лицо, имеющее право действовать   от имени юридического 

лица (должность), 

индивидуальный предприниматель) 

 

 

___________ 
(подпись) 

М.П. 

 

__________________ 
(ФИО) 

 

«___» __________ 20__ года  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

  

Приложение №6 
 к Правилам предоставления суб-
сидий из бюджета Новгородского 
муниципального района на оказа-
ние финансовой поддержки начи-
нающим субъектам малого и сред-

него предпринимательства 
 

ОТЧЕТ 

О ЦЕЛЕВОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СУБСИДИИ 

Субъекта малого и среднего предпринимательства   

____________________________________________________________________________ 
(полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства с указанием организационно – правовой формы) 

 

по бизнес-проекту в целях __________________________________ в соответ-

ствии с действующими Правилами предоставления субсидий из бюджета 

Новгородского муниципального района на оказание финансовой поддержки 

начинающим субъектам малого предпринимательства, утвержденными по-

становлением Администрации Новгородского муниципального района. 

за период с    «____»___________________ 20 ___ г.  

по     «____» ___________________ 20 ___ г. 

по Договору о предоставлении субсидии от  _____________   №____ 

 

в рублях 

Наименование статьи за-

трат 

Пере-

числено 

средств 

на фи-

нансо-

вое 

обеспе-

чение 

(возме-

щение) 

затрат 

Оста-

ток 

субси-

дии на 

начало 

отчет-

ного 

перио-

да 

Объем фактически про-

изведенных затрат в от-

четном периоде 

Рекви-

зиты 

доку-

ментов, 

подтвер

твер-

ждаю-

щих 

произ-

веден-

ные за-

траты 

(наиме-

нова-

ние, да-

та, но-

мер) 

При-

знанные 

за счет 

субси-

дии за-

траты 

(не бо-

лее 70 

% от 

объема 

факти-

чески 

произ-

веден-

ных за-

трат) 

Оста-

ток 

субси-

дии на 

конец 

отчет-

ного 

пери-

ода 

Всего, 

в т.ч. 

за счет 

субси-

дии 

за счет 

соб-

ствен-

ных 

средств 

приобретение сырья и 

(или) материалов, исполь-

зуемых в производстве то-

варов (выполнении работ, 

оказании услуг) и (или) об-

разующих их основу либо 

являющихся необходимым 

компонентом при произ-

        



33 

 

 

  

водстве товаров (выполне-

нии работ, оказании услуг) 

приобретение материалов, 

используемых для упаков-

ки и иной подготовки про-

изведенных и (или) реали-

зуемых товаров (включая 

предпродажную подготов-

ку), на другие производ-

ственные и хозяйственные 

нужды (проведение испы-

таний, контроля, содержа-

ние, эксплуатацию основ-

ных средств и иные подоб-

ные цели) 

        

приобретение инструмен-

тов, приспособлений, ин-

вентаря, приборов, лабора-

торного оборудования, 

спецодежды и других 

средств индивидуальной и 

коллективной защиты, 

предусмотренных законо-

дательством Российской 

Федерации, и другого 

имущества, не являющихся 

амортизируемым имуще-

ством 

        

приобретение комплекту-

ющих изделий, подверга-

ющихся монтажу, и (или) 

полуфабрикатов, подвер-

гающихся дополнительной 

обработке у субъекта мало-

го и среднего предприни-

мательства 

        

приобретение семян, рас-

сады, саженцев и другого 

посадочного материала, 

удобрений, кормов, лекар-

ственных препаратов для 

ветеринарного примене-

ния, биопрепаратов и 

средств защиты растений 

(для субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства, являющихся 

налогоплательщиками еди-

        



34 

 

 

  

ного сельскохозяйственно-

го налога) 

расходы на ремонт основ-

ных средств 

        

расходы, связанные с при-

обретением права на ис-

пользование программ для 

ЭВМ и баз данных по до-

говорам с правообладате-

лем 

        

расходы на сертификацию 

продукции и услуг 

        

расходы, осуществленные 

субъектом малого и сред-

него предпринимательства, 

использующим труд инва-

лидов, в виде средств, 

направленных на цели, 

обеспечивающие социаль-

ную защиту инвалидов при 

соблюдении требований, 

установленных пунктами 

38 и 39 статьи 264 Налого-

вого кодекса Российской 

Федерации 

        

расходы на обучение по 

основным профессиональ-

ным образовательным про-

граммам, основным про-

граммам профессионально-

го обучения и дополни-

тельным профессиональ-

ным программам, в поряд-

ке, предусмотренном пунк-

том 3 статьи 264 Налогово-

го кодекса Российской Фе-

дерации 

        

расходы на рекламу произ-

водимых (приобретенных) 

и (или) реализуемых това-

ров (работ, услуг), дея-

тельности налогоплатель-

щика, товарного знака и 

знака обслуживания, вклю-

чая участие в выставках и 

ярмарках, с учетом поло-

жений пункта 4 статьи 264 

        

consultantplus://offline/ref=C14BACA8E82B46795C9442790B8268209EB58FF6FC0627706477F7F38F8C4A0A65D77FC020F67C1C40D447018ACB9F44674E83DE26B3B928SAdEL
consultantplus://offline/ref=C14BACA8E82B46795C9442790B8268209EB58FF6FC0627706477F7F38F8C4A0A65D77FC020F67C1C40D447018ACB9F44674E83DE26B3B928SAdEL
consultantplus://offline/ref=C14BACA8E82B46795C9442790B8268209EB58FF6FC0627706477F7F38F8C4A0A65D77FC020F67C1F4CD447018ACB9F44674E83DE26B3B928SAdEL
consultantplus://offline/ref=C14BACA8E82B46795C9442790B8268209EB58FF6FC0627706477F7F38F8C4A0A65D77FC020F67C1F4CD447018ACB9F44674E83DE26B3B928SAdEL
consultantplus://offline/ref=C14BACA8E82B46795C9442790B8268209EB58FF6FC0627706477F7F38F8C4A0A65D77FC020F67C1F4CD447018ACB9F44674E83DE26B3B928SAdEL


35 

 

 

  

Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации 

 
Примечание. Копии документов, подтверждающих целевое использование средств, 

на ___ листах прилагаются. 

 

 

 

 

«___»____________20 ___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

______________________________________ 
(лицо, имеющее право действовать от имени юридического 

лица (должность), 

индивидуальный предприниматель) 

 

 

 

 

___________ 
(подпись) 

М.П. (при нали-

чии) 

 

 

 

__________________ 
(ФИО) 



36 

 

 

  

Приложение №7 
 к Правилам предоставления суб-
сидий из бюджета Новгородского 
муниципального района на оказа-
ние финансовой поддержки начи-
нающим субъектам малого и сред-

него предпринимательства 

 

АКТ  

ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

ПО ЦЕЛЕВОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ СУБСИДИИ 

ПО ДОГОВОРУ 

 
____________________  «___» __________ 20__ года 

 

 

Администрация Новгородского муниципального района, именуемая в дальнейшем 

Администрация, в лице _______________________________, действующего на основании 

_____________________________________________________________, с одной стороны, 

и _________________________________, именуемое в дальнейшем Получатель субсидии, 

в лице ____________________________________________, действующего на основании 

____________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, 

заключили настоящий Акт о нижеследующем: 

 

 

Стороны выполнили взаимные обязательства по Договору о предоставлении субси-

дии   от _________ №_____, заключенному между Администрацией и Получателем субси-

дии, в соответствии со Сметой расходов бизнес-плана.  

Стороны претензий друг к другу не имеют. 

 

 

Администрация: Получатель субсидии: 

 

 

 

 

   (должность, Ф.И.О.)            (подпись) 

                 М.П.  

 

 

 

 

      (должность, Ф.И.О.)              (подпись) 

       М.П. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 

 

 

  

Приложение №8 
 к Правилам предоставления суб-
сидий из бюджета Новгородского 
муниципального района на оказа-
ние финансовой поддержки начи-
нающим субъектам малого и сред-

него предпринимательства 
 

ОТЧЕТ  
 о реализации бизнес-проекта 

___________________________________________________________________________ 
(полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства с указанием организационно – правовой формы) 

Адрес (юридический): _______________________________________________________ 

Адрес осуществления деятельности ____________________________________________ 

ИНН: ______________________________________________________________________ 

Вид деятельности (с указанием № по ОКВЭД) ___________________________________ 

Телефон: ___________________________________________________________________ 

Факс: ______________________________________________________________________ 

E-mail: _____________________________________________________________________ 

ФИО руководителя (полностью) _______________________________________________ 

Информация об экономической деятельности: 

Наименование показателя 
Период: ___________ 201 __ года 

           месяцы с__ по __(нарастающим итогом) 

Выручка от реализации продукции (услуг), руб.  

Среднесписочная численность работников, чел.  

Фонд оплаты труда, руб.  

Средняя заработная плата, руб.  

Среднегодовая стоимость основных фондов, руб.  

Инвестиции в основной капитал, руб.  

Чистая прибыль, руб.  

Объем привлеченных кредитных средств, руб.  

Благотворительная деятельность, руб.  

Налоги и сборы 

Общий размер уплаченных налогов и сборов, руб.  

Налог на прибыль, руб.  

Единый налог на вмененный доход, руб.  

Налог по упрощенной системе налогообложения,  

руб. 

 

Единый сельскохозяйственный налог, руб.  

Транспортный налог, руб.  

НДФЛ, руб.  

Прочие налоги и сборы  

Наличие лицензий 

Вид деятельности Номер и дата выдачи Срок действия 

   

Получатель субсидии   _______________ __________________ 

      (должность, Ф.И.О.)      

                М.П. 

                  (подпись) 

«____»__________20__года   

 
 
 



38 

 

 

  

Приложение №2 
 к постановлению Администрации 
Новгородского муниципального 

района от 22.07.2019  №274 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРИОРИТЕТНЫХ ГРУПП СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

1. Приоритетными группами для развития экономики Новгородского 

муниципального района являются субъекты малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющие следующие виды экономической 

деятельности (в соответствии с общероссийским классификатором видов 

экономической деятельности): 

1.1. Раздел A «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство», класс 01 «Растениеводство и животноводство, охота и 

предоставление услуг в этих областях», все виды экономической 

деятельности входящих в данный класс, исключая подкласс 01.7 «Охота, 

отлов и отстрел диких животных, включая предоставление услуг в этих 

областях» и  группу 01.46 «Разведение свиней» подкласса 01.4 

«Животноводство». 

1.2. Раздел C «Обрабатывающие производства», все виды экономической 

деятельности, входящие в данный раздел, исключая классы: класс 19 

«Производство кокса и нефтепродуктов», класс  20 «Производство 

химических веществ и химических продуктов». 

1.3. Раздел Q «Деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг», все виды экономической деятельности, входящие в данный раздел. 

1.4. Раздел P «Образование», все виды экономической деятельности, 

входящие в данный раздел. 

1.5. Раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений» класс 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и 

развлечений», все виды экономической деятельности, входящие в данный 

класс. 

1.6. Раздел S «Предоставление прочих видов  услуг», класс  96 

«Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг», все виды 

экономической деятельности, входящие в данный класс, исключая группу 

96.09 «Предоставление прочих персональных услуг, не включенных в другие 

группировки» подкласса 96.0 «Деятельность по предоставлению прочих 

персональных услуг». 

2. Приоритетными группами, являются субъекты малого и среднего 

предпринимательства, определенные органом исполнительной власти 

Новгородской области, уполномоченным на распределение и предоставление 

субсидий, на текущий календарный год, не включенные в пункт 1 настоящего 

перечня. 

 

 

consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B20F4B8DEB41E9DDD6792D51324F8138DDC06789BAB8B651C61502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG
consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B20F4B8DEB41E9DDD6792D51324F8138DDC06789BAB8866106C502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG
consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B20F4B8DEB41E9DDD6792D51324F8138DDC06789BAB886C1363502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG
consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B20F4B8DEB41E9DDD6792D51324F8138DDC06789BAB8E661C60502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG
consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B20F4B8DEB41E9DDD6792D51324F8138DDC06789BAB8E671762502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG
consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B20F4B8DEB41E9DDD6792D51324F8138DDC06789BAA88611760502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163320/c0c7773a62b4ae2bc633df81b4192c0cafdd83ed/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163320/c0c7773a62b4ae2bc633df81b4192c0cafdd83ed/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163320/c95bc15ad12ca2426a690bed4ff0b8686fbe62e4/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163320/c95bc15ad12ca2426a690bed4ff0b8686fbe62e4/
consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B20F4B8DEB41E9DDD6792D51324F8138DDC06789BAA8863176D502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG
consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B20F4B8DEB41E9DDD6792D51324F8138DDC06789BAB8864156C502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG
consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B20F4B8DEB41E9DDD6792D51324F8138DDC06789BAB8B651C61502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG
consultantplus://offline/ref=6E68CAA856B8734EC8A9578EAFA3F95B20F4B8DEB41E9DDD6792D51324F8138DDC06789BAB8B651C61502F6F8EC38A90194B3F7433630D31V5NEG


39 

 

 

  

Приложение №3 
 к постановлению Администрации 
Новгородского муниципального 

района от 22.07.2019  №274 
 

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РЕЙТИНГА 

 ЗАЯВОК НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИИ 

 

1. Настоящий порядок определяет рейтинг заявок на получение субси-

дии, представленных на конкурс субъектами малого и среднего предпринима-

тельства (далее – заявка). 

2. Рейтинг заявок определяется на основании значений показателей биз-

нес-проектов по каждому из критериев эффективности бизнес-проекта, уста-

новленных в подпункте 3.1 пункта 3 настоящего приложения,  поправочных 

коэффициентов для приоритетных групп субъектов малого и среднего пред-

принимательства, установленных в подпункте 3.3 пункта 3 настоящего при-

ложения,   итогов проведения очного собеседования с участниками конкурса, 

в ходе которого они осуществляют презентацию своих бизнес-планов. 

3. Определение рейтинга заявок включает следующие этапы: 

3.1. Определение значений показателей бизнес-проектов по следующим 

критериям эффективности бизнес-проекта: 

N

 п/п 

Наименование 

критерия 

Содержание Вес по критерию 

(значимость критерия), 

баллов 

1 Чистый 

дисконтированный 

доход проекта (при 

ЧДДп > 0) 

Чистый дисконтированный доход 

проекта равен нормативному. 

 

За нормативное значение 

принимается максимальное 

значение показателя среди 

рассматриваемых бизнес-проектов 

20 

Чистый дисконтированный доход 

проекта ниже нормативного 

Определяется как 

отношение значения 

показателя бизнес-

проекта по критерию к 

нормативному значению 

критерия 

2 

 

 

 

Чистый 

дисконтированный 

доход бюджетной 

системы (при ЧДД6 

> 0) 

Чистый дисконтированный доход 

бюджета равен нормативному. 

 

За нормативное значение 

принимается максимальное 

значение показателя среди 

рассматриваемых бизнес-проектов 

20 

Чистый дисконтированный доход 

бюджета ниже нормативного 

Определяется как 

отношение значения 



40 

 

 

  

показателя бизнес-

проекта по критерию к 

нормативному значению 

критерия 

3 Соотношение 

собственных 

средств участника 

конкурса   к 

запрашиваемой 

субсидии 

За нормативное значение 

принимается максимальное 

значение показателя среди 

рассматриваемых бизнес-проектов 

10 

Показатель ниже нормативного Определяется как 

отношение значения 

показателя бизнес-

проекта по критерию к 

нормативному значению 

критерия 

4 Социальная 

направленность 

Имеет ярко выраженную 

социальную направленность 

50 

Новые рабочие места создаются в 

первый год реализации бизнес-

проекта 

25 

Новые рабочие места создаются в 

период, следующий за первым 

годом реализации бизнес-проекта 

15 

Не имеет социальной 

направленности, новые рабочие 

места не создаются 

0 

5 Наличие 

производственных и 

складских 

помещений для 

деятельности, 

подтвержденное 

копиями документов 

на их владение на 

праве собственности 

или аренды<1> 

В собственности (собственности и 

аренде) 

4 

 В аренде 2 

 Отсутствие производственных и 

складских помещений 

0 

<1> Производственные и складские помещения для деятельности подлежат включе-

нию в расчет балльной оценки в случае наличия государственной регистрации прав на 

них. 

3.2. Расчет суммарного балла по каждому бизнес-проекту путём сумми-

рования значений показателей бизнес-проектов по критериям эффективности 

бизнес-проекта; 

3.3. Применение поправочных коэффициентов П1,  П2, а также  допол-

нительных баллов по результатам очного собеседования: 

а) поправочный коэффициент П1 применяется в размере 1,2 включи-

тельно для субъектов малого и среднего предпринимательства, входящих в 



41 

 

 

  

перечень приоритетных групп субъектов малого и среднего предпринима-

тельства для развития экономики Новгородского муниципального района, 

перечисленных в приложении №2 к настоящему постановлению;  

б)  поправочный коэффициент П2 применяется в размере 1,2 включи-

тельно для приоритетных групп субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, определенных органом исполнительной власти Новгородской обла-

сти; 

в) дополнительные баллы до 7 (семи) баллов включительно применяют-

ся по итогам проведения очного собеседования. 

3.4. Расчет итогового балла по каждому бизнес-проекту и ранжирование 

бизнес-проектов по величине итогового балла путем присваивания порядко-

вого номера в порядке убывания значений. 

3.5. При расчете значений показателей бизнес-проектов по 1-3 критери-

ям эффективности бизнес-проекта используется следующая формула: 

 
Пi -  значение показателя бизнес-проекта i-го участника конкурса по н-

му критерию, баллов; 

Кн – предложение i-го участника конкурса по н-му критерию отбора для 

бизнес-проекта; 

Кмакс – нормативное значение н-го критерия для всех рассматриваемых 

бизнес-проектов, принимается равным максимальному значению  среди рас-

сматриваемых бизнес-проектов; 

Вн - вес н-го критерия (значимость критерия), баллов; 

н - номер критерия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 

  

Приложение №4 
 к постановлению Администрации 
Новгородского муниципального 

района от 22.07.2019  №274 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАБОТЕ КОМИССИИ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ СУБСИДИЙ НА 

ОКАЗАНИЕ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ НАЧИНАЮЩИМ СУБЪ-

ЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует функции и порядок работы 

комиссии по распределению субсидий на оказание финансовой поддержки 

начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – 

Комиссия по распределению субсидий). 

1.2. Комиссия по распределению субсидий руководствуется в своей дея-

тельности законодательством Российской Федерации, «Правилами предо-

ставления субсидий из бюджета новгородского муниципального района на 

оказание финансовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства» и  «Положением о работе комиссии по распределе-

нию субсидий на оказание финансовой поддержки начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства», утвержденными  постановлением 

Администрации Новгородского муниципального района. 

1.3. Комиссия по распределению субсидий является коллегиальным ор-

ганом,  создаваемым при Администрации  Новгородского муниципального 

района для принятия решений: 

- О признании бизнес-проекта эффективным/неэффективным с рекомен-

дацией Администрации Новгородского муниципального района в оказании 

финансовой поддержки  либо в отказе предоставления финансовой поддерж-

ки; 

- О внесении изменений в договор о предоставлении субсидии и/или 

Смету расходов; 

- О возврате субсидии или части субсидии. 

 

2. Порядок формирования и деятельности Комиссии 

по распределению субсидий 

2.1. Состав утверждается распоряжением Администрации Новгородско-

го муниципального района. 

2.2. Комиссия по распределению субсидий в количестве не менее 5 (пя-

ти) человек состоит из: председателя, заместителя председателя, секретаря 

комиссии, являющихся членами комиссии, и других членов комиссии. В со-

став Комиссии по распределению субсидий могут входить дополнительно 

представители отраслевых (структурных) подразделений Администрации 

Новгородского муниципального района, а также независимые эксперты (по 

согласованию) с правом голоса в принятии решения о распределении  субси-

дий на оказание финансовой поддержки начинающим субъектам малого и 



43 

 

 

  

среднего предпринимательства. 

2.3. Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии по рас-

пределению субсидий, определяет дату и время заседания, утверждает по-

вестку заседания, председательствует на заседании Комиссии по распределе-

нию субсидий, осуществляет контроль за исполнением принятых Комиссией 

по распределению субсидий решений. В отсутствие председателя комиссии 

его функции выполняет заместитель председателя комиссии. 

2.4. Членом комиссии не может быть лицо, которое лично (прямо или 

косвенно) заинтересовано в предоставлении субсидии, а также лицо: 

2.4.1. которое является учредителем юридического лица, подавшего за-

явку на предоставление субсидии; 

2.4.2. которое является родственником подавших заявку на предоставле-

ние субсидии лиц: индивидуального предпринимателя, учредителя (учреди-

телей) юридического лица, а также лица, имеющего право действовать от 

имени юридического лица (далее - лиц, подавших заявку); 

2.4.3. которое находится или ранее находилось в служебной или иной 

зависимости от лиц, подавших заявку; 

2.4.4. на которое способны оказывать влияние лица, подавшие заявку. 

2.5. В случае наступления обстоятельств, указанных в подпункте 2.4 

пункта 2 настоящего Положения член Комиссии по распределению субсидий 

не участвует в работе Комиссии по распределению субсидий. 

2.6. Изменение состава Комиссии по распределению субсидий осу-

ществляется путем внесения соответствующих изменений в распоряжение, 

утверждающее её состав. 

2.7. Комиссия по распределению субсидий правомочна принимать ре-

шения, если на ее заседании присутствует не менее 50 (пятидесяти) процен-

тов общего числа ее членов. 

2.8. Решение принимается простым большинством голосов членов ко-

миссии. При принятии Комиссией по распределению субсидий решения в 

случае  равного числа голосов членов комиссии с правом решающего голоса, 

голос председателя комиссии является решающим.  

2.9. Решение Комиссии по распределению субсидий оформляется прото-

колом. Протокол подписывает председатель комиссии, в случае его отсут-

ствия – заместитель председателя комиссии и все присутствовавшие на засе-

дании члены Комиссии по распределению субсидий. К протоколу прилагает-

ся Лист согласования, в котором свой голос («За» или «Против») выражает 

каждый член Комиссии, присутствовавший на заседании, путём проставле-

ния подписи в соответствующей графе. 

 

3. Распределение субсидий 

3.1. Комиссия по распределению субсидий определяет количество и 

размер предоставляемых субсидий исходя из объема средств, предусмотрен-

ных на эти цели, количества поступивших заявок на получение субсидии и 

объема запрашиваемых субсидий.  

3.2. В рамках проведения заседания Комиссией по распределению суб-



44 

 

 

  

сидий осуществляется рассмотрение заявок и документов, представленных 

субъектами малого и среднего предпринимательства на конкурс, очное собе-

седование с участниками конкурса, в ходе которого они осуществляют пре-

зентацию своих бизнес-планов. 

3.3. Решение Комиссии по распределению субсидий о признании бизнес-

проекта эффективным является основанием для принятия уполномоченным 

органом решения об оказании поддержки. 

3.4. Решение Комиссии по распределению субсидий принимается с уче-

том рейтинга заявок на получение субсидии, представленных на конкурс. 

3.5. Рейтинг заявок на получение субсидии, представленных на конкурс, 

определяется в соответствии с Порядком определения рейтинга заявок, 

предусмотренным приложением №3 к настоящему постановлению. 

3.6. Решение Комиссии по распределению субсидий о признании биз-

нес-проекта эффективным/неэффективным с рекомендацией Администрации 

Новгородского муниципального района в оказании финансовой поддержки  

либо в отказе предоставления финансовой поддержки оформляется протоко-

лом, в котором должно быть указано в отношении каждого субъекта малого и 

среднего предпринимательства – участника конкурса: 

3.6.1. Наименование юридического лица или фамилия, имя и (при нали-

чии) отчество индивидуального предпринимателя; 

3.6.2. Идентификационный номер налогоплательщика; 

3.6.3. Основной государственный регистрационный номер записи о гос-

ударственной регистрации юридического лица (ОГРН) или индивидуального 

предпринимателя (ОГРНИП); 

3.6.4. Почтовый адрес (место нахождения) постоянно действующего ис-

полнительного органа юридического лица или место жительства индивиду-

ального предпринимателя (почтовый индекс, страна, субъект Российской 

Федерации, район, город (населенный пункт), улица (проспект, переулок и 

т.д.), номер дома (владения), корпуса (строения), квартиры (офиса); 

3.6.5. Значения показателей бизнес-проектов по критериям эффективно-

сти, предусмотренным  подпунктом 3.1 пункта 3 приложения №3 к настоя-

щему постановлению; 

3.6.6. Итоговый  балл по каждому бизнес-проекту; 

3.6.7. Результаты ранжирования; 

3.6.8. Решение о признании бизнес-проекта эффективным/не эффектив-

ным с рекомендацией Администрации Новгородского муниципального райо-

на в оказании финансовой поддержки  либо в отказе предоставления финан-

совой поддержки; 

3.6.9. Сведения о виде (финансовая поддержка), форме (безвозмездная 

субсидия) и размере предоставляемой поддержки; 

3.6.10. Срок оказания поддержки (равен заявленному участником кон-

курса сроку реализации бизнес-плана) - в случае принятия решения об оказа-

нии финансовой поддержки; 

3.6.11. Показатели результативности использования субсидии - в случае 

принятия решения об оказании финансовой поддержки. 



45 

 

 

  

Приложение №5 
 к постановлению Администрации 
Новгородского муниципального 

района от 22.07.2019  №274 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МОНИТОРИНГЕ ЗАЯВЛЕННЫХ И ДОСТИГНУТЫХ ПОКАЗАТЕ-

ЛЕЙ БИЗНЕС-ПЛАНОВ СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ПОЛУЧИВШИМИ СУБСИДИЮ 

 

1. Уполномоченным органом на проведение мониторинга эффективно-

сти использования субсидии является комитет экономического развития и 

агропромышленного комплекса Администрации Новгородского муници-

пального района (далее – Комитет). 

2. Мониторинг эффективного использования субсидии осуществляется 

на основании отчетов о реализации бизнес-проекта и сведений из единого ре-

естра субъектов малого и среднего предпринимательства. 

3. Эффективность использования субсидии оценивается как достижение 

показателей результативности, закрепленных в Договоре о предоставлении 

субсидии, а также  как  отношение фактических результатов к показателям, 

предусмотренным в бизнес-плане. 

4. Результаты оценки эффективности использования субсидий оформ-

ляются Комитетом в виде отчета и представляются заместителю Главы Ад-

министрации Новгородского муниципального района, курировавшему дан-

ное направление деятельности, в срок до 1 июля года, следующего за отчет-

ным годом. 

5. По результатам оценки эффективности использования субсидий полу-

чателем орган, уполномоченный на оказание финансовой поддержки, может 

принять решение о прекращении оказания поддержки. 

 


